inexecução parcial ou total decorrentes das situações originadas de caso fortuito, força maior, fato ou 
ato de terceiro, desde que comprovados, devido à imprevisibilidade e inevitabilidade que as revestem, 
impossibilitando a regular execução do objeto. 
18. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O custo estimado total da contratação é de R$ 664.681,85 (Seiscentos e sessenta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos), para o contrato da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA) conforme custos detalhados no mapa 
comparativo de preços e proposta em anexo. 
19. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
20.1.  Aquisição emergencial de peças e serviços para manutenção preventiva e corretiva de